ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗЕЛЕНОДОЛЬСК

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________ г.Зеленодольск

БОЕРЫК

№ __________

О проведении межрегиональных

научно-практических чтений

«Духовное наследие эпохи:

Культура. Традиции. Ценности» -

2023

В соответствии с планом работы Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района  на 2022-

2023 учебный год

1. Провести  20 января 2023 г. межрегиональные научно-практические

чтения «Духовное наследие эпохи: Культура. Традиции. Ценности» на базе

МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ».

2. Директору МБОУ «Лицей №9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ»

Шагаевой А.Ю. создать условия для проведения чтений.

3. Руководителям образовательных организаций Зеленодольского

муниципального района обеспечить участие школьников в работе

межрегиональных научно-практических чтений «Духовное наследие эпохи:

Культура. Традиции. Ценности», назначить сопровождающих педагогов,

возложив на них ответственность за жизнь и здоровье детей в пути следования

и во время проведения мероприятия.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

начальника информационно-методического отдела Управления образования

Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района

Савельеву С.Ю.

И.о. заместителя  руководителя                                                        А.В. Старостин

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 1 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

Положение

Межрегиональные научно-практические чтения

 «ДУХОВНОЕ НАСЛЕДИЕ ЭПОХИ: КУЛЬТУРА. ТРАДИЦИИ.

ЦЕННОСТИ» - 2023

                                       1. Общие положения

        Духовное наследие – заимствованные из прошлого духовные ценности,

идеи, образцы, опыт творческой деятельности людей, а также  основные

моральные ценности, приоритетные нравственные установки, существующие

в культурных, семейных, социально-исторических, религиозных традициях

нашего  многонационального народа. Знание своих исторических и

культурных корней воспитывают в человеке гордость прошлым своей

Родины, патриотизм, чувство ответственности, долга перед государством и

семьей. Воспитывает уважение к труду, людям труда, доброту,

отзывчивость.  Приобщение молодого поколения к нравственным традициям,

способствует узнаванию и укреплению национального самосознания,

важного для сохранения самобытности общества, сохранение истории

и определяет будущее нашего народа.

     Научно-практические чтения  «ДУХОВНОЕ НАСЛЕДИЕ ЭПОХИ:

КУЛЬТУРА. ТРАДИЦИИ. ЦЕННОСТИ»  (далее - Чтения) являются очной

образовательной программой, формой организации исследовательской

деятельности обучающихся.  Подготовку и проведение Чтений осуществляет

Русское общество Зеленодольского муниципального района, МБОУ «Лицей

№ 9 им. А.С. Пушкина ЗМР РТ», Управление образования Исполнительного

комитета ЗМР РТ. Руководит проведением Чтений Оргкомитет.  Для

организации экспертизы работ обучающихся Оргкомитет формирует жюри, в

который включаются специалисты по  соответствующим направлениям.

    В 2023 году  Чтения посвящаются вопросам исследования  духовно-

нравственных ценностей в  многонациональной литературе народов России.

2. Статус конкурса

Научно-практические чтения   «ДУХОВНОЕ НАСЛЕДИЕ ЭПОХИ:

КУЛЬТУРА. ТРАДИЦИИ. ЦЕННОСТИ» имеет межрегиональный статус.

       3. Цели и задачи Чтений

Цель Чтений: интеллектуальное, творческое и духовно-нравственное

развитие обучающихся; формирование картины мира; укрепление связей

между русской культурой и культурами других народов, исследование

диалога культур в системе «Запад–Восток».

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 2 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

4. Задачи Чтений:

 развитие интереса обучающихся к духовным ценностям,

традициям;

 выявление способных и одаренных детей;

 формирование навыков самостоятельной исследовательской и

творческой работы у обучающихся;

 выявление и распространение передового педагогического

опыта;

 популяризация лучших педагогических достижений,

способствующих нравственному становлению детей и молодежи;

 укрепление научного и педагогического сотрудничества среди

педагогов учебных заведений, деятелей науки, культуры и

образования.

 привлечение общественного внимания к проблемам развития

нравственно-духовных ценностей российского общества.

Предметом рассмотрения на Чтениях являются научно-практические ,

исследовательские и творческие  работы, проекты обучающихся и педагогов,

библиотека

                              6. Организаторы конкурса

Академия наук Республик Татарстан.

Татарстанское отделение Международной общественной

организации  «Императорское Православное Палестинское Общество».

Российский исламский институт.

Управление образования Исполнительного комитета

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан.

Зеленодольское благочиние Казанской  митрополии.

 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Лицей № 9 имени А.С. Пушкина Зеленодольского муниципального

района Республики Татарстан»

7. Руководство конкурсом

Руководство конкурсом осуществляет Организационный комитет

(далее – Оргкомитет), состоящий из представителей организаций-

учредителей. Оргкомитет ведёт работу по подготовке и проведению

конкурса, формирует состав жюри конкурса, экспертные комиссии по

номинациям.

Оргкомитет конкурса имеет следующие полномочия:

принятие решения о составе жюри и назначение его председателя;

информационная поддержка конкурса в соответствии с планом его

работы;

приём работ, присланных для участия в конкурсе;

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 3 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

регистрация работ и передача их в жюри;

техническая координация работы жюри во время проведения конкурса;

организация и проведение всех туров конкурса;

организация церемонии награждения победителей и призеров

конкурса.

8. Жюри конкурса

Жюри конкурса создается с целью отбора лучших работ и определения

победителей в соответствии с методикой и критериями оценки конкурсных

работ.

Состав жюри формируется и утверждается Оргкомитетом конкурса из

наиболее авторитетных работников организаций среднего образования,

преподавателей высшей школы, представителей органов государственной

власти, общественных организаций и независимых экспертов.

Заседания жюри проходят в период с 12 по 15 января 2023 года.  21

января  2023 года жюри подводит итоги конкурса. Итоговый протокол

работы жюри размещается на сайте  МБОУ «Лицей № 9 имени А.С.Пушкина

ЗМР РТ».

Оргкомитет готовит диломы и свидельства участникам финального

тура.

Заявки на участие в конкурсе принимаются до 11 января 2023 года.

Прием работ осуществляется в период с 12 по  18  января  2023 года.

                                        9.   Участники Чтений

К участию в чтениях приглашаются педагоги общеобразовательных

организаций, колледжей, вузов, учащиеся 4-11-х классов, студенты, педагоги,

работники музеев, представители общественных организаций.

                                     10. Порядок проведения Чтений

Место проведения Чтений – лицей №9 им. А. С. Пушкина, время -

20.01.2023 в 12:00 ч.

Для выступления докладчику предоставляется 5  минут. Участник

кратко и четко излагает суть своей исследовательской работы.

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 4 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

Тематика:

Для учителей

Секция № 1: «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание

молодежи»

Секция № 2:  «Мудрые»  уроки ОРКСЭ, ОДРНК,  как средство

воспитания подрастающего поколения»

 Секция № 3: « Нравственная проповедь для выпускников»

Для учащих

 Секция № 1: «Вклад  многоконфессионального духовенства  в

Великую Победу»

Секция № 2:  «Семейная память  в культурном наследии страны»

Секция № 3: «Конкурс  художественного слова «Нам жизнь дана на

добрые дела»  (выразительное чтение стихотворений»

 Секция № 4: «Конкурс эссе «Тема гуманизма в произведениях

многонационального народа России»

 Секция № 5 «Творческий конкурс   сочинений «Рождественская

сказка»

                                            11.  Участие в Чтениях

Для участия в работе секций необходимо направить заявку и тезисы

(образец в приложении) на электронную почту Лицея №9им. А. С.

ПушкинаL9.zel@tatar.ruв срок до 15 января 2023г.

                 12.     Требования к оформлению работы

Текст тезисов и исследовательской работы оформляются в текстовом

редакторе Microsoft Word, интервал 1, шрифт 12 пунктов, Times New Roman,

отступы по краям: по 20 мм. Текст форматируется по всей ширине листа.

Контуры полей не наносятся.

Текст исследовательской работы оформляется в текстовом редакторе

Microsoft Word шрифтом 14 пунктов на одной стороне листа формата А4

через 1,5 интервала. Поля вокруг текста: левое - 30 мм, правое - 15 мм,

верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм. Контуры полей не наносятся. Расстояние

между названием главы и последующим текстом равно трем интервалам.

Таблицы, графики, фотографии и другие вспомогательные материалы

выносятся в приложения к работе.

Структура исследовательской работы: титульный лист, оглавление,

введение, основная часть, заключение, список использованных

информационных источников, приложения.

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 5 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

mailto:L9.zel@tatar.ru

Приложение

Форма заявки

Заявка участника

Название работы

Тематика

Ф.И. (полностью) автора

работы

Класс

Ф.И.О. (полностью)

руководителя работы

Организация,

представляющая работу

Адрес и телефон участника

Адрес и телефон

организации

Руководитель___________________________________/__________________/

подпись руководителя направляющей организации       расшифровка подписи

М.П.                                                                          "__" ________ 2023 г.

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 6 из 7. Страница создана: 20.12.2022 16:31

Лист согласования к документу № АД-1726 от 21.12.2022
Инициатор согласования: Шатская М.Н. Методист по естественно-математическому циклу
Управления образования Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального
района
Согласование инициировано: 20.12.2022 16:34

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1  Савельева С.Ю.
Согласовано

21.12.2022 - 09:52
-

2  Афанасьева Р.В.
Согласовано

21.12.2022 - 10:05
-

3  Старостин А.В.
Подписано

21.12.2022 - 14:55
-

Документ создан в электронной форме. № АД-1726 от 21.12.2022. Исполнитель: Шатская М.Н.
Страница 7 из 7. Страница создана: 21.12.2022 15:10